
Uchwały  Senatu  Rzeczypospolitej  Polskiej 
 
w  sprawie: 
 
 
 

Ustanowienia roku 2025 Rokiem Władysława Stanisława Reymonta. 
W 2025 r. będziemy obchodzić setną rocznicę śmierci Władysława Stanisława Reymonta, 
wybitnego pisarza, laureata Nagrody Nobla, którą Akademia Szwedzka przyznała 13 listopada 1924 r. 
Urodził się 7 maja 1867 r. w Kobielach Wielkich, w rodzinie miejscowego organisty 
Józefa Rejmenta, na chrzcie otrzymał imiona Stanisław Władysław (po latach, zmieniając 
pisownię nazwiska, zmienił także kolejność imion). 
 
 
 

Ustanowienia roku 2025 Rokiem Wojciecha Jerzego Hasa. 
W setną rocznicę urodzin Wojciecha Jerzego Hasa Senat Rzeczypospolitej Polskiej 
oddaje hołd jednemu z najwybitniejszych twórców naszych czasów – filmowcowi, 
scenarzyście, rysownikowi oraz wieloletniemu wykładowcy i rektorowi Państwowej Wyższej 
Szkoły Filmowej, Telewizyjnej i Teatralnej im. Leona Schillera w Łodzi. Jego imponujący 
dorobek znany jest miłośnikom kina na całym świecie. Takie filmy jak „Pożegnania”, „Jak być 
kochaną”, „Rękopis znaleziony w Saragossie”, „Lalka” czy „Sanatorium pod klepsydrą” trwale 
wpisały się w historię nie tylko polskiej kinematografii. 
 
 
 

Ustanowieniu roku 2025 Rokiem Marii Pawlikowskiej-Jasnorzewskiej. 
9 lipca 2025 roku przypada 80. rocznica śmierci jednej z największych polskich poetek – 
Marii Pawlikowskiej-Jasnorzewskiej. 
Twórczość urodzonej w Krakowie wnuczki, córki i siostry wielkich Kossaków od lat jest 
obiektem badań największych autorytetów skupionych przy Instytucie Badań Literackich 
w Warszawie. Poświęcono Jej sześć książek biograficznych, kilkanaście dokumentów 
radiowych i telewizyjnych, a Jej życie stało się kanwą sztuk teatralnych. 
 
 
 

Ustanowieniu roku 2025 Rokiem ks. prof. Józefa Tischnera. 
Józef Tischner urodził się 12 marca 1931 roku w Starym Sączu, w rodzinie 
nauczycielskiej. Wychował się w podhalańskiej Łopusznej, której góralska kultura miała duży 
wpływ na Jego filozofię. Po ukończeniu szkoły średniej w Nowym Targu wstąpił do 
seminarium duchownego w Krakowie. Studiował filozofię i teologię na Akademii Teologii 
Katolickiej oraz Uniwersytecie Jagiellońskim, gdzie obronił pracę doktorską z filozofii, 
napisaną pod kierunkiem Romana Ingardena. W 1955 roku przyjął święcenia kapłańskie, 
jednocześnie rozwijając swoje zainteresowania filozoficzne, które doprowadziły Go do 
personalizmu oraz fenomenologii. Stał się aktywnym uczestnikiem życia intelektualnego 
i cenionym wykładowcą filozofii na Papieskiej Akademii Teologicznej w Krakowie. Jednym 
z kluczowych zagadnień, które poruszał, była problematyka dramatu egzystencjalnego oraz 
relacja ludzkiej wolności i odpowiedzialności. Ważnym rysem Jego życia i twórczości było 
przywiązanie do góralskiej tradycji, której wartości – prostota, szczerość, odwaga 
i solidarność– doskonale wyrażają istotę człowieczeństwa. 


